14S) Ed. Helm, Die griech.-diristl. Schriftst. 47, 244.
144) C. 9, fol. 79ff., fehlt A.
145) = erwünscht.

Nachdem Heimo die Zeiten zwischen den einzelnen termini unter­
sucht hat, faßt er144) zusammen:

Recolligamus ergo summatim singulorum terminorum annos gradatim 
a primo per medios ad ultimum et videbimus, quam pulchre et votive145) 
conveniant anni Domini et anni Romanorum imperatorum ac ponti­
ficum. Etenim a XV Kal. Febr., ubi primum exactis a dominica pas­
sione XII annis IX mensibus XXIV diebus Petrus apostolus Rome 
pontificalem insedit cathedram, usque ad V Non. Mai., ubi Alexander 
papa quintus ultimo anno Traiani passus est, colliguntur anni LXXIII 
menses III dies XVII; totidem etiam anni defluxisse a quarto Claudii 
anno usque ad ultimum Traiani probatur per annos urbis condite et 
olimpiadum et per annos Domini, in quorum XIII. iam fere exacto, 
ut diximus, Petrus Rome papatum suscepit, et LXXXVI. Alexander 
papa passus est. Item a V Non. Mai. passione Alexandri usque ad 
VIII Id. Aug. passionem Sixti secundi pape XXL colliguntur anni 
CXXXIV menses III dies V; totidem quoque anni inveniuntur ab 
ultimo anno Traiani, qui est CCXXIV. olimpiadis secundus, usque ad 
finem Decii, qui interiit olimpiadis CCLVII. quarto anno. Item ab 
VIII Id. Aug. passione Sixti usque ad VIII Kal. Oct. obitum Liberii 
pape XXVII. colliguntur anni CXIII mensis unus dies XIX; totidem 
anni inveniuntur ab interitu Decii usque ad secundum annum Va­
lentiniani et Valentis imperatorum; etenim anno urbis condite MVI. 
Decius interiit et Valentinianus cum fratre suo Valente anno urbis 
condite MCXVIII. regnare incepit. Item a XII Kal. Oct. principio 
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papatus Damasi, qui Liberio successit, usque ad VII Kal. Ian. obitum 
Zosimi pape XLIIL colliguntur anni LVI et tres menses; totidem anni 
inveniuntur a secundo anno Valentiniani usque ad XXV. annum 
Honorii imperatoris, qui est urbis condite MCLXXV. Item ab obi­
tum (!) Zosimi usque ad transitum sancti Gregorii pape LXVL IV Id. 
Mart. colliguntur anni CCV menses II dies XVII; totidem etiam anni 
inveniuntur ab anno XXVI. Honorii imperatoris usque ad secundum 
annum Foce imperatoris. Item a transitu Sancti Gregorii pape usque 
ad sextum annum tercii Leonis pape XCVIII. colliguntur anni CXCV 
menses IX dies XVI; totidem etiam anni inveniuntur a secundo anno 
Foce, quando Sanctus Gregorius transiit anno Domini DV., indictione 
VIII., usque ad annum Domini DCCCL, quando sexto papatus sui 
anno tercius Leo VIII Kal. lan. Karolum regem Francorum coronavit 
et imperatorem Romanorum esse constituit, indictione IX., cum iam 
XXXVI fere annos in Francia regnasset. Item ab VIII Kal. Ian. VI. 
anni Leonis tercii usque ad XIII Kal. Mai. obitum noni Leonis pape 
CLII. colliguntur anni CCLIII menses III dies XXVI; totidem anni 
inveniuntur a primo anno imperii Karoli, qui anno Domini DCCCL 
in die natali Domini imperator Romanorum factus est, usque ad XV. 
annum tercii Heinrici imperatoris, qui est annus Domini MLIV., quando 
obiit nonus Leo indictione VII. Denique 146) ab obitu noni Leonis pape 
usque ad obitum secundi Honorii pape Idus Febr. colliguntur anni 
LXXVI menses IX dies XXV; totidem quoque anni inveniuntur a 
XVL anno tercii Heinrici imperatoris usque ad quintum annum tercii 
Lotharii. Componantur ergo simul iste octo summe, scilicet anni 
LXXIII menses III dies XVII, et CXXXIV anni menses III dies V, 
et anni CXIII mensis I dies XCIV, et anni LVI menses III, et anni 
CCXIV menses II dies XVII, et anni CXCVI menses IX dies XVI, 
et anni CCLIII menses III dies XXVI, et anni LXXVI menses IX dies 
XXV, et fiunt simul anni MCXVI et dies XXVII a cathedra sancti 
Petri primi pape XV Kal. Febr. usque ad obitum secundi Honorii 
pape CLXIV. Id. Febr. His annis si preponantur XII anni menses IX 
dies XXIV, qui fuerunt ab VIII Kal. Apr. passionis Domini usque 
ad XV Kal. Febr. kathedram sancti Petri, fiunt MCXXIX anni menses 
X dies XX a passione Domini usque ad obitum Honorii secundi pape 
CLXIV. Ecce si recte et diligenter estimentur, quomodo sibi concordant 
et concurrunt anni Domini et anni Romanorum principum et anni 

146) Die Handschrift hat hier enique, offenbar vergaß der Abschreiber, den 
großen roten Buchstaben einzusetzen.
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pontificum, unde cui evidentissime apparet vicio scriptorum accidisse, 
quod in plerisque exemplaribus tantopere discrepant. In superioribus au­
tem designationibus annorum pontificum si forte deprehendar omnimo­
dum rerum eventum non semper tenuisse, dum vel propter ignorantiam 
rerum vel discrepantiam exemplarium seductus interdum uni pontifici 
minus et alii plus temporis, quam iure ei contigisset, assignavi, non 
idcirco mendax et falsator appellari debeo. Sicut nec Moyses legislator 
ideo culpandus est, quia etates omnium patrum antecessorum suorum 
per integros annos distinxit, cum tamen omnium etates non semper in 
integris annis cohibentur, sed interdum aliquot mensibus infra vel ultra 
sorte humane mortalitatis finirentur, intendens tantummodo summa 
temporum absque minutiis propter facilitatem legentium comprehen­
dere, sic et ego in hoc opere, cum non possem puram rerum veritatem 
per omnia servare, quanto magis tamen potui, annos pontificum annis 
principum studui contemperare et sic veritati rerum saltem appropin­
quare. Quod si lectori gratum erit, benedictus Deus; si displicebit, ut 
verius et melius inveniat, me suasorem habebit. Quod sive invenerit 
sive invenire pigebit aut forte non poterit, me tamen studii et laboris 
ac intentionis mee non pudebit vel pigebit.

Audi hier gilt es wiederum, die 33 Jahre in der Papstgeschichte 
unterzubringen und das möglichst im gleichen Zeitraum wie bei den 
Kaisern. Es handelt sich um den Zeitraum zwischen den gesicherten 
Regierungs jähren Papst Zosimus’ und Gregors I. Indem Heimo für 
diesen Abschnitt infra V. et VI. terminum 147) die verschiedenen Papst­
kataloge und den Liber pontificalis verglichen und die jeweils höchsten 
Regierungszahlen herausgesucht hatte, gelang es ihm, diesen Zeitraum 
um 28 Jahre länger zu berechnen als üblich: Zosimus starb 418, Gregor I. 
also 186 Jahre später. Heimo gibt diesen Zeitraum aber mit 214 Jahren 
an. Indem er auch die übrigen Regierungszeiten möglichst großzügig 
berechnet, geht nun abermals die Rechnung auf. In seiner Freude über 
diesen neuen Beweis hat er gleich zur Feder gegriffen und eine 2. Auf­
lage seines Werkes veranstaltet. Für etwaige dironologische Mängel und 
Ungenauigkeiten beruft Heimo sich auf Moses, der die Geschichtszahlen 
auch nur ungefähr angegeben habe.

147) Fol. 72ff.
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Epilogus a) omnium premissorum et racio disposicionis subsequentium 
cyclorum a)148).